leto Antichristi longe lateque propagari cupiunt, mirifice recreati 
sunt. Optaruntque enim aliquando illucescere diem, quando ista in 
optatum finem deducerentur. Fuerunt itaque mihi autores, imo i m -
pulsores, ut illustri M-tiae V-ae scriberem et variis negotiis dis-
tracto, ne qua fieret, ut hoc propositum obliterarent, in memóriám 
revocarem. Quapropter, cum eo res laboré et industria illustris 
M-tiae V-ae deducta est, quod et potentissimi monarchae conditiones 
pacis acceptarunt, et diadema regni recuperatum est, iamque post-
remus fabuláé actus restat, ubi valete et plaudite dicendum. Non 
abs re fecerit illustris M-t ia V. , si reliquis in proxima diaeta 2 trac-
tatibus, etiam hunc inseruerit et ingenii dexteritate ac facundia, qua 
cum aliis raram habet, omnes alios eo deducat, ut quod in animum 
induxit, unanimi consensu sequantur. Intenti sunt omnium oculi in 
illustrem M-tiam V-am et hoc flagitat tota Christianitas nominatim 
autem reverendi v i r i , ovicularum Christi pastores, quia hi prae re
liquis, quantum boni inde in Hungáriám sit emersurum, expendunt, 
orant, ut loco praenominato Academia et gymnasia passim erigantur. 
Nec difficile fuerit, illustri M-tiae V-ae quod proposuit in animo 
ad effectum perducere. Pollet singulari gratia apud serenissimum 
principem Matthiam, archiducem Austriae, paulopost in regem 
Hungáriáé creandum, nec minus authoritate conspicua est apud 
omnes status regni, unde facile poterit obtinere, quod voluerit, tan-
tummodo sanctissimo huic operi manum admoliri velit. Nec dubium 
est, reliquos etiam status omnes, quibus glória et honos Christi cordi 
est, quique utilitatem, quae inde in Hungáriám exundatura est 
maxima, consideraverint, omnem conatum eo directuros. Quin etiam 
Christus ipse, cuius hic glória agitur, conatum istum prosperum 
reddet, ut quod inchoatum est, prospere et feliciter cadat. Audendum 
igitur nec vel difficultate laboris vel malevolorum calumniis in 
medio cursu desistendum, nam quo difficilius perfectum fuerit, hoc 
maiorem laudem et sempiternam apud posteros memóriám mere-
bitur. Oro autem aeternum Deum, patrem domini nostri Jesu 
Christi, una cum sancto spiritu patri et f i l io coessentiali, ut illustrem 
M-tiam V-am, similesque ecclesiae suae nutricios, quibus glória 
Christi cordi est, conservet diutissime incolumes, hocque propositum 
vestrum regat et dirigat, ut feliciter inchoatum, prosperiori eventu 
finiat. 3 Datae Trenchiny 3. Calend. Septemb. Anno restauratae sa-
lutis humanae 1608. 

Illustrem M-tiam V-am reverenter colens: 
Paulus Raimanus 

verbi Dei, eiusque sacramentorum 
ibidem minister immeritus m. p. 

2 1608-as koronázó országgyűlés. 
3 E szép terv további sorsáról nem tudunk, ill. kivitelére nincs adatunk. 

Csak terv maradt, a szomorú idők megakadályozták megvalósítását , Egy újabb 
terv merül föl 1616-ban. ( L . a 186. számot.) 

1608. augusztus 30. Linz. 

Tschernembl György Erazmus Thurzó Györgyhöz. 

Az osztrák protestánsok bezárt templomaikat ugyan újra kinyithatták, 
de a papi rend, amint nyí l tan hangoztatja, nem hajlandó semmi engedményre a 
vallás ügyében és ha ez elől még sem térhetne ki, azt nem fogja megtartani. 
Ezekkel szembeszállni csak a birodalmi fejedelmekkel kötendő szövetséggel le
hetne. Kéri Thurzót, hogy eszközölje ki ehhez a magyar rendek hozzájárulását. 

Eredeti, sajátkezű levél, leszakadt zárlatán címeres, piros viaszpecsétte!. 
— Irreg. 1. fasc. 

Spectabilis et magnifice Comes, amantissime Domine, Fráter, 
Patrone observande. 

Plane sic apud me constitui summám rerum omnium, quae hic 
aguntur, ad Te omni tempore perscribere, quibusde possis ac velis 
cum spectabili viro dominó Illieshasio, ceterisque nostrae religioni 
addictis pro bono publico conferre. Consistit enim omnium conser-
vatio in singularum provinciarum salute. Nos hic templa a ponti-
ficiis per v im occlusa exercitiis evangelicae religionis publicis magno 
sane piorum omnium applausu patefacimus, nihilque praetermit-
timus eorum, quae ad emendationem impotentis superiorum tempo-
rum regiminis et ad conservationem status publici videntur neces-
saria. Insidias enim ab omnibus undequaque pontificiis parari evan-
gelicis omnibus certum est, adeoque palám profitentur adversarii, 
quavis se ratione prohibituros, ne libertás religionis obtineatur, quod 
si cedere tempori ipsis necesse fuerit, tamen non servatum i r i etc. 
Hisce tamen occurri ab unitis provinciis sic poterit, inprimis, ut 
foedus cum imperii principibus ineatur, cuius ratio facile constabit, 
si me de voluntate ordinum Hungáriáé, quae fere in Tua, Illies-
hasiique autoritate posita est, certiorem quamprimum feceris, deinde, 
ut in comitiis Vestris ostendatis, interessé Reipublicae Vestrae, ut 
ea religionis libertás, quam vigore pacificationis Viennensis estis 
assecuti, ceteris etiam provinciis unitis maneat, nobis etenim reli
gionis causa pátriám relinquentibus, quae, obsecro, vis fuerit obsi-
gnationis nostrae? N i h i l est praeterea, quod Te obtundam pluribus. 
Vale, observandissime Domine et rescribe.